開 催 日 令和３年７月21日（水）

開 会 時 間 午前10時00分

閉 会 時 間 午前11時00分

開 会 場 所 選挙管理委員会室

出 席 者

　本日の書記：山内委員

１ 決 定 事 項 （１）前回の会議録について

（２）在外選挙人名簿の登録等について

２ 報 告 事 項 （１）東京都議会議員選挙（中央区選挙区）に係る投票結果について

（２）東京都議会議員選挙（中央区選挙区）に係る年代別　投票者数・投票率

（３）東京都議会議員選挙（中央区選挙区）に係る開票結果について

（４）当面の日程について

３ そ の 他

　　　配布実績部数　92,833部

　　　個別対応報告　58件

　　　投票者に占める期日前投票率順位：21位（24.83%）／23区平均 30.22%

　　　開票確定時刻順位：３位（23時00分※都選管受信時刻）

（２）東京都議会議員選挙の振り返り（選挙公報各戸配布ほか）

　　　新たな取り組みとして実施した選挙公報の各戸配布の実績について、下記のとおりとな

　　ったことを確認した。

　　　配布期間　令和３年６月28日（月）から７月１日（木）まで

　　　開票確定時刻：７月４日（日）午後10時50分

　　　選挙管理委員が出席する令和４年３月末日までの主な事業（定例会ほか）日程につい

　　て確認した。

（１）東京23区の投・開票集計結果について

　　　東京23区の投・開票結果を比較したところ、本区は、下記のとおりであることを確認した。

　　　投票率順位：21位（39.19%）／23区平均 42.60%

　　受けた。

　　　投票者総数：52,980人（男25,133 女27,847）投票率：39.19％（H29前回比▼11.55㌽）

　　　今回の選挙における年代別の投票率は、10代（新有権者層18･19歳）で37.58％となり、

　　前回（H29)よりも低率。さらに、20代では25％を下回った。30代以降では年齢が高く

　　なるとともに投票率が上昇したことを確認した。

　　　総数52,978票：有効票51,404票、無効票1,574票、不足票２票　按分切捨票０票

　　　令和３年７月４日（日）に開催した選挙管理委員会臨時会の会議録について確認し、

　　案のとおり決定した。

　　　令和３年７月５日から７月21日までの在外選挙人名簿登録者数等について、事務局

　　から説明を受けて審議した結果、新たに名簿に登録する者が３人、名簿から抹消する

　　者は１人と決定した。７月21日現在の登録者は463人となる。

　　　令和３年７月４日執行の東京都議会議員選挙の投票結果については、次のとおり報告を

選 挙 管 理 委 員 会
７月定例会会議録

　選挙管理委員：青木眞知子委員、山内栄一郎委員、渡辺秀次委員

　事　 務　 局：森下事務局長、町元選挙担当係長、小泉主査

次第及び会議内容

　【委員からの主な意見】

　　期間を経て、マンション住民が手にすることができる機会を確保していく必要がある。

　　・選挙公報の受取拒否事案については、大型マンション等の集合住宅で発生している

　　ため、選挙公報を配布する際は、事前にマンションへ協力の依頼を行い、十分な周知